



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年4月25日

上場会社名 ピー・シー・エー株式会社 上場取引所 東
コード番号 9629 URL <https://pca.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 文昭
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 坂下 幸之 TEL 03-5211-2711
定時株主総会開催予定日 2024年6月20日 配当支払開始予定日 2024年6月21日
有価証券報告書提出予定日 2024年6月21日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（決算説明の動画配信の形式）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	15,018	15.7	2,309	79.2	2,343	76.6	1,611	82.5
2023年3月期	12,981	△3.0	1,288	△51.5	1,326	△50.8	883	△62.7

(注) 包括利益 2024年3月期 1,608百万円 (63.7%) 2023年3月期 982百万円 (△29.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	80.48	80.08	8.9	7.3	15.4
2023年3月期	44.16	43.92	5.1	4.5	9.9

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	33,557	18,963	55.7	932.76
2023年3月期	30,608	17,792	56.9	870.38

(参考) 自己資本 2024年3月期 18,685百万円 2023年3月期 17,406百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	3,456	112	△457	20,570
2023年3月期	2,641	△308	△606	17,458

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00	339	38.5	2.0
2024年3月期	—	0.00	—	81.00	81.00	1,622	100.6	9.0
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	83.00	83.00		100.4	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

期末配当金については、本日（2024年4月25日）公表いたしました「剰余金の配当（増配）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,507	9.9	2,357	2.1	2,391	2.1	1,656	2.8	82.70

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規一社（社名）－、除外一社（社名）－

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期	22,000,000株	2023年3月期	22,000,000株
----------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2024年3月期	1,967,057株	2023年3月期	2,001,009株
----------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数

2024年3月期	20,023,294株	2023年3月期	19,999,022株
----------	-------------	----------	-------------

（参考）個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	12,146	16.6	1,817	74.9	1,935	59.7	1,319	42.5
2023年3月期	10,413	△2.9	1,039	△49.8	1,211	△45.6	925	△57.2

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	65.90	65.57
2023年3月期	46.28	46.03

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	29,060	17,005	58.1	842.19
2023年3月期	26,727	16,042	59.4	793.94

（参考）自己資本 2024年3月期 16,871百万円 2023年3月期 15,877百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,167	8.4	1,914	△1.1	1,411	6.9	70.44

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいております。予想に内在するさまざまな不確定要因やこの後の事業運営における内外の状況等の変化により、実際の業績は見通しと異なる場合があります。業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国の経済状況は、新型コロナウイルス感染症が2023年5月より5類に引き下げられ、国内における行動制限解除や海外からの入国制限の緩和等による社会環境の改善により個人消費や設備投資が増加し、経済活動の正常化が一層進んできております。一方で金利上昇気配の高まりや円安の進行、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、エネルギー・資源コストの高騰などによる国内物価の上昇等、先行きが不透明な状況が続いております。

基幹業務クラウドサービスや業務ソフトウェアの提供においても品質・サービスを維持するための費用が増加するなか、徹底した品質管理とサービス原価の低減、業務効率化等を行ってまいりましたが、当社においても2023年7月より各種PCAソフトや保守契約等の製品・サービスの価格改定を行いました。

そのような中で、当社はサブスクリプション型の基幹業務システムベンダーとして、開発・サポート資源をサブスクリプションサービスに注力するために、当社が提供しているパッケージ版の『PCAソフト』の販売を2024年3月末で終了し、サポートも2029年3月に終了することといたしました。

今後も当社グループは、「マネジメントサポート・カンパニー」としての地位を確立するために、業務管理ソフトウェア・サービスの提供にとどまらない課題解決サービスを提供し、お客様の社業の発展となる「カスタマーサクセス」に貢献してまいります。

PCAクラウドシリーズの利用法人数は2019年12,070法人、2020年14,327法人、2021年16,444法人、2022年19,152法人、2023年21,022法人、2024年22,899法人となり、サービス開始16年目となり順調に推移しています。「PCAクラウド」「PCAクラウド on AWS」は、自社でのサーバー管理が不要で、初期費用がなくPCAソフトが利用可能なサービスとなっております。

また、当社子会社で提供している勤怠管理のクラウドサービスについても「働き方改革」への対応を実現するための一つの手段としての需要を見込み、今後も業績に貢献すると期待しております。

このような状況下において、当社グループの当連結会計年度の業績は、売上高は15,018百万円（前年同期比15.7%増）となっております。利益項目については、金利の上昇に伴い退職給付債務の計算に用いる割引率の変更を行った結果、146百万円の退職給付費用の戻入（利益）が発生したこと等により、営業利益は2,309百万円（前年同期比79.2%増）、経常利益は2,343百万円（前年同期比76.6%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,611百万円（前年同期比82.5%増）となりました。

当社グループは単一セグメントにつき、セグメントごとの記載に代えて、種類別売上高を記載しております。

種類別売上高

区分	売上高（百万円）	構成比（％）	前期比増減（％）
製品（従来型ソフトウェア）	1,222	8.1	6.4
商品（帳票等）	532	3.6	△7.8
保守サービス	3,568	23.8	7.2
クラウドサービス	7,467	49.7	25.4
その他営業収入	2,227	14.8	13.1
合計	15,018	100.0	15.7

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における総資産の残高は、33,557百万円（前連結会計年度末は30,608百万円）となり、2,948百万円の増加となりました。

流動資産においては、2,963百万円（前連結会計年度末22,909百万円から当連結会計年度末25,872百万円へ）の増加となりました。これは主に現金及び預金が3,114百万円増加したことによるものであります。

固定資産においては、14百万円（同7,698百万円から同7,684百万円へ）の減少となりました。これは主に繰延税金資産が134百万円減少、投資有価証券が59百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当連結会計年度末における負債の残高は、14,594百万円（前連結会計年度末は12,816百万円）となり、1,778百万円の増加となりました。

流動負債においては、1,868百万円（前連結会計年度末10,969百万円から当連結会計年度末12,838百万円へ）の増加となりました。これは主に、契約負債が1,783百万円増加したことによるものであります。

固定負債においては、90百万円（同1,846百万円から同1,756百万円へ）の減少となりました。これは主に役員退職慰労引当金が95百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産の残高は、18,963百万円（前連結会計年度末は17,792百万円）となり、1,170百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が1,271百万円増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3,112百万円増加（前連結会計年度は1,727百万円の増加）し、20,570百万円となりました。

なお、当連結会計年度における各活動によるキャッシュ・フローの状況とそれらの主な増減要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、3,456百万円（前連結会計年度は2,641百万円の収入）となりました。

これは主に、税金等調整前当期純利益2,343百万円、契約負債の増加1,783百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は、112百万円（前連結会計年度は308百万円の支出）となりました。

これは主に、有価証券の償還による収入700百万円、投資有価証券の償還による収入500百万円、投資有価証券の取得による支出813百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は、457百万円（前連結会計年度は606百万円の支出）となりました。

これは主に、株主に対する配当金の支払額339百万円によるものであります。

また、当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは、下記のとおりであります。

(参考) キャッシュ・フロー指標の推移

	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率	62.4%	59.7%	56.9%	55.7%
時価ベースの自己資本比率	111.8%	108.3%	84.4%	103.4%

※ 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。
3. 債務償還年数及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、算定の基礎となる項目の発生がないため、記載を省略しております。

(4) 今後の見通し

次期の連結業績につきましては、以下のとおり見込んでおります。

売上高	16,507百万円（当期売上高	15,018百万円）
営業利益	2,357百万円（当期営業利益	2,309百万円）
経常利益	2,391百万円（当期経常利益	2,343百万円）
親会社株主に帰属する当期純利益	1,656百万円（当期親会社株主に帰属する当期純利益	1,611百万円）

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

当社グループの売上高は保守サービス及びクラウドサービスが過半を占めており、これらは継続利用による安定収入の計上が見込まれます。ソフトを顧客側でインストールすることにより導入可能であることもあり、リモート環境での営業活動と必要に応じた対面販売の実施により引き続き収益獲得が可能と考えております。したがって、新型コロナウイルス感染症による業績への影響は軽微であると考えて算定しております。

なお、最終利益目標を達成するため、内外の状況の変化に合わせて経費の執行等を促進、或いは抑制する可能性があります。そのために第2四半期累計期間の連結業績を予想することが困難であることなどから、現段階では第2四半期累計期間の連結業績予想は開示しない方針であります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、会計基準につきましては日本基準を採用しておりますが、国内他社のIFRS（国際財務報告基準）の採用動向を踏まえつつ、IFRS適用の検討をすすめていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,819	20,934
受取手形及び売掛金	2,869	3,074
有価証券	602	100
商品及び製品	180	186
原材料及び貯蔵品	155	105
その他	1,282	1,472
流動資産合計	22,909	25,872
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,476	2,561
減価償却累計額	△1,538	△1,579
建物及び構築物（純額）	938	981
土地	2,371	2,371
その他	636	729
減価償却累計額	△455	△522
その他（純額）	181	206
有形固定資産合計	3,491	3,559
無形固定資産		
ソフトウェア	180	176
電話加入権	10	10
無形固定資産合計	191	186
投資その他の資産		
投資有価証券	2,714	2,773
繰延税金資産	943	808
その他	359	356
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	4,016	3,937
固定資産合計	7,698	7,684
資産合計	30,608	33,557

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	208	159
未払法人税等	222	434
契約負債	8,292	10,076
賞与引当金	444	475
役員賞与引当金	19	28
その他	1,780	1,664
流動負債合計	10,969	12,838
固定負債		
役員退職慰労引当金	146	50
退職給付に係る負債	1,603	1,543
資産除去債務	68	130
その他	27	31
固定負債合計	1,846	1,756
負債合計	12,816	14,594
純資産の部		
株主資本		
資本金	890	890
資本剰余金	1,919	1,948
利益剰余金	14,668	15,939
自己株式	△889	△874
株主資本合計	16,588	17,904
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	818	781
その他の包括利益累計額合計	818	781
株式引受権	164	134
非支配株主持分	221	142
純資産合計	17,792	18,963
負債純資産合計	30,608	33,557

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	12,981	15,018
売上原価	4,929	5,382
売上総利益	8,051	9,636
販売費及び一般管理費	6,763	7,326
営業利益	1,288	2,309
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	13	16
受取賃貸料	8	7
その他	9	8
営業外収益合計	39	40
営業外費用		
その他	1	6
営業外費用合計	1	6
経常利益	1,326	2,343
税金等調整前当期純利益	1,326	2,343
法人税、住民税及び事業税	304	547
法人税等調整額	101	151
法人税等合計	406	698
当期純利益	920	1,644
非支配株主に帰属する当期純利益	37	33
親会社株主に帰属する当期純利益	883	1,611

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	920	1,644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61	△36
その他の包括利益合計	61	△36
包括利益	982	1,608
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	944	1,574
非支配株主に係る包括利益	37	33

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	890	1,959	14,714	△1,379	16,185
当期変動額					
剰余金の配当			△479		△479
親会社株主に帰属する当期純利益			883		883
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の消却		△40	△449	489	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△40	△45	489	403
当期末残高	890	1,919	14,668	△889	16,588

	その他の包括利益累計額		株式引受権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利益 累計額合計			
当期首残高	756	756	137	202	17,281
当期変動額					
剰余金の配当					△479
親会社株主に帰属する当期純利益					883
自己株式の取得					△0
自己株式の消却					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	61	61	27	18	107
当期変動額合計	61	61	27	18	511
当期末残高	818	818	164	221	17,792

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	890	1,919	14,668	△889	16,588
当期変動額					
剰余金の配当			△339		△339
親会社株主に帰属する当期純利益			1,611		1,611
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		35		15	51
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		△6			△6
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	－	29	1,271	15	1,316
当期末残高	890	1,948	15,939	△874	17,904

	その他の包括利益累計額		株式引受権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利益 累計額合計			
当期首残高	818	818	164	221	17,792
当期変動額					
剰余金の配当					△339
親会社株主に帰属する当期純利益					1,611
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					51
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					△6
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△36	△36	△30	△78	△145
当期変動額合計	△36	△36	△30	△78	1,170
当期末残高	781	781	134	142	18,963

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,326	2,343
減価償却費	131	162
無形固定資産償却費	37	52
賞与引当金の増減額 (△は減少)	22	30
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△17	9
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	88	△95
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	115	△60
受取利息及び受取配当金	△21	△24
売上債権の増減額 (△は増加)	△701	△343
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△80	44
仕入債務の増減額 (△は減少)	37	△49
契約負債の増減額 (△は減少)	928	1,783
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	516	△112
その他	134	36
小計	2,517	3,776
利息及び配当金の受取額	24	27
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	98	△347
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,641	3,456
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2	△2
有形固定資産の取得による支出	△33	△171
無形固定資産の取得による支出	△78	△54
有価証券の償還による収入	—	700
投資有価証券の取得による支出	△200	△813
投資有価証券の償還による収入	—	500
その他の投資による支出	△2	△55
その他の投資による収入	9	9
投資活動によるキャッシュ・フロー	△308	112
財務活動によるキャッシュ・フロー		
借入金の返済による支出	△107	—
自己株式の取得による支出	△0	△0
子会社の自己株式の取得による支出	—	△105
配当金の支払額	△479	△339
非支配株主への配当金の支払額	△18	△12
財務活動によるキャッシュ・フロー	△606	△457
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,727	3,112
現金及び現金同等物の期首残高	15,731	17,458
現金及び現金同等物の期末残高	17,458	20,570

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

当社グループは、ソフトウェア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

当社グループは、ソフトウェア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	870円38銭	932円76銭
1株当たり当期純利益	44円16銭	80円48銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	43円92銭	80円8銭

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	883	1,611
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	883	1,611
普通株式の期中平均株式数(千株)	19,999	20,023
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(千株)	108	98
(うちリストラクテッド・ストック(千株))	108	98
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要		—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。